535 (64,1f.) *In vicinitate vos degere moderna scriptione signastis, iungentes ad dispendia gaudiorum statum vestrae valitudinis inminutum. non nego, sic mereor, ut semper mihi cum dulcibus amara socientur. hactenus vos Ravennatibus occupatos excubiis adversa tenuerunt, unde quia laxari contigit, corporalis in vobis est labefactata substantia, ne in totum liceret optata promereri.* (§2) *quam dura est humanarum rerum condicio, quae quotiens desiderii aliquo sapore responderit, mox et in foribus concessa permutat.*

536 (64,2) *expavi tamen calumniam, quam oratoria et nimis daedala provisione litteris indidisti, ut iniuncta pro utilitate tua nolle me credas, si efficere non potuisse signavero.*

537 (64,2f.) *o artificis ingenii secretum, quod plus commoditati prospicit quam de amore confidat!* (§3) *deus testis est me tibi non negaturum esse quod valeo.*

538 (64,3) *tu deum roga, ut actionem meam infelicium quas diligis litterarum non patiatur calamitatibus inpediri. nihil est enim, quod magis pro obice metuum actionis inpositae quam illud, quod novi accipere scholasticum nil mereri. confer magis ingenium tuum ad squalentia iura, per quae quidquid scabrida poposcit lingua mox meruit aut, si non meruit, mox avulsit.* – Unerklärlich ist mir GIOANNIS Bemerkung zu *nihil est quod magis [...] nil mere-*

det mit einer selbstbewussten Bemerkung, die zeigt, dass Ennodius sich die zu seinem *propositum* gehörige *humilitas*, die er oft thematisiert, offensichtlich noch nicht durchweg zu eigen gemacht hat.: »Mein Herr, ich grüße herzlich und hoffe, dass Du meine Mühen mit reichlichen Gebeten unterstützt, weil ich, obwohl ich nicht die Verdienste eines Gebildeten oder Gelehrten habe, in Streitsachen oft das Schicksal eines Vollkommenen ertrage <d.h. den Sieg davontirage>« (§4).⁵³⁹

Doch an etlichen anderen Stellen gibt sich Ennodius bescheiden, indem er behauptet, seine sprachlichen Fähigkeiten seien unzureichend. Wie schon erwähnt wurde, gehört es zu den Normen, die die Korrespondenz des Symmachus bestimmen, die eigenen Fähigkeiten herabzuspielen und gleichzeitig die des Adressaten hochzuloben (BRUGGISSER 1993, 20: »la bienséance«). Es ergibt sich das Paradox der »humilité savante« (BRUGGISSER, 55–59), dass man seine Beredsamkeit zeigt, indem man seine Fähigkeiten herabspielt, um die *modestia* zu betonen. Wenn Ennodius seine eigene Unfähigkeit beteuert, entspricht er also sowohl dieser ›weltlichen‹ Konvention also auch seinem ›frommen‹ Vorsatz der *humilitas*. Wenn man nun aber diese Passagen betrachtet, so zeigt sich, dass Ennodius seine ›Unfähigkeitsbeteuerungen‹ ganz gezielt und keineswegs beliebig oder etwa nur wegen der Konventionen einsetzt, z.B.: